Což tedy? Počestně se rozjíti třeba, oznamě jemu, že poněvadž za potřebné soudím (et in «Via lucis» c. XVI. expressi, quod relegendum), aby po pansofii panhistoria sepsána byla, a k tomu já nespůsobný sem naprosto, on pak cum sua vasta eruditione světu v tom platně posloužití můž, aby tedy, nematauc toho dvěho a sami sebe při tom obojim, rozdělili se, a on aby dělal jedno a já druhé atd.

CCXXXVII.

Admodum reverende, clarissime doctissimeque Vir, Domine et Amice nec non Frater in Christo ac Collega honorande!

Etsi literis meis, quas in Juniu dederam, nullas Toas reposueris, attamen abunde satis ad meas respondisti, dum id, quod illae volebant, apud generosos et magnificos dominos Patronos effecisti, ut nempe illud, quod reliquum pene se sanctarum collectarum habebant, etiam cum foenore nobis remiserint. Pro quo, quid beneficio generosis ac magnificis dominis Patronis, uti et Tibi pro navata hic opera, dudum a nobis debitae actae fuissent gratiae, nisi ex Tuis ad r. dominum Gertichium datis, intellexissemus, Te animo et corpore tum aegrum fuisse. Metuebamur enim, ne interim, antequam nostrae gratiarum actoriae ad Vos pervenirent, Tu inter mortales esse desineres, praesertim cum in eadem significares lue contagiosa, quae per urbem Vestram serpebat, etiam in vicinia Tua aliquot jam domos inlectas fuisse. Distulimus itaque debitum gratitudinis officium, donec scitiores redderemur, an Te Deus pristinae valetudini et nobis restituerit. De quo nunc per literas Tuas ad r. d. Gertichium et simul per submissionem exemplarium Cancionalis Germanici, nec non aliorum scriptorum edocti, atque hoc nuncio exhilarati, Tibi restitutionem valetudinis et virium fraterne gratulantes, id, quod ante aliquot hebdomades facere ex officio tenebamur, nunc praestamus. Gratias* igitur, quantas maximas animo concipere posumus, generosis ac magnificis dominis Patronis agimus pro beneficiis ante et nunc recens nobis exhibitis. Deum nostrum, remuneratorem illum munificentissimum, supplices veneramus, ut omnia illorum in nos collata beneficia, omnigena sua benedictione cumulatissime gratiosis ac magnificis dominis Patronis rependere dignetur. Et quia Te parario omnia ista a generosis et magnificis dominis Patronis ad nos profecta, Tibi in specie eo nomine gratias agimus, illud apud Deum pro Te concipientes votum, quod olim apostolus pro Onesiphoro et domo ejus. A dominis Schmettavis hucusque nec de pecunia nec de libris quicquam nobis constat. Silent illi prorusus. Sed r. d. Gertichius ex literis Tuis nos certiores reddidit et pecuniam et libros jam Vratislaviae adesse Excurram itaque eo propediem Deo volente, ut illud, quicquid a Vobis commissum est, acceptem. Et tum si ita videbitur dominis Schmettavis, apocham,** uti in literis mones, reddam Sed ista forte minus necessaria futura, si quidem literae istae acceptilationis vices supplere possunt. Et hic jam volebam finire. Sed ecce duo urgent, ut Te longiori detineam alloquio Primum*** est gymnasium nostrum, quod conrectore, qui linguam Polonicam calleret, indiget. Eum ut apud Te quaeramus, sunt, qui nobis svadent, referentes adesse Tibi quendam Cassium † polyglotton et bene eruditum. Hunc ut ad nos eo fini, ut conrectoris in schola officium suscipiat, mittere quam primum digneris, illud est, quod a Te summis precibus contendimus. Quod si vero iste alio jam commigravit et alius pariter idoneus apud Vos reperiri potest, eum ut ad nos dirigas, obnixte Te rogatum volumus. Alterum, quod porro apud Te urgere cupio sunt Cancionalia Germanica, quorum, ut audio, octoginta nobis misisti. Gratum est hoc non munusculum, sed munus: verum, quia iste numerus non sufficit ad explendum defectum coetus nostri Lesznensis, nedum Lasoticensis, exoratum Te cupimus, ut, si forte plura ejus libri acquiri possunt in urbe Vestra exemplaria, illa aere Tuo comparare et persolvere, nobisque mittere velis. Pecuniam iis comparandis impensam cum gratiarum actione libentissime restituemus. Jam desino.

* Komenský vlastnoručně po straně připsal: Gratiarum actio.

** Po straně připsal Komenský: musí — i jakož...

*** Komenský připsal: Petitio.

† Po straně opět Komenského připsal, ale již zcela vybledlý.

Vale, Vir reverende et Collega honorande, Deus Te porro nobis et ecclesiae salvum ac incolumem servet! Quod precor Tibi religioso et prisco voto, in auspiciis novi hujus anni 1669, quem non ita pridem, utinam bonis et salvis, auspiciis sumus.

Lesznae. 6 Idus Januarii.

T. in Domino frater
J. B. m/p.

Literas ad generosos et magnificos dominos de Geer exaratas Tuis adjungimus. Titulum, de quo nobis non constat, a Te inscribi, petimus.

Komenský připsal: Resp. 5. Febr.

(Na 4té straně adresa:): Admodum reverendo clementissimoque Viro, Domino Joanni Amos Comenio, ecclesiarum Unitatis Fratrum confessionis Bohem. superintendenti dignissimo, Fratri in Christo et Collegae honorando.

(K adrese připsal Komenský:): 1669. 6 Januarii data Lesznae, 29 ejusdem reddita Amsterodami. S odpovědí 5 Febr.

CCXXXVIII.

Responsum ad Joh. Bythnerum.

Venerabilis Frater et Collega in Domino observande!

Tuae, 6 Idus Januarii datae, venerunt ad manus meas nudius quintus, ad quas lubens (cum prima statim hodierna posta) respondeo, ut ne quid negotia retardet. Gratulor Tibi valetudinem bonam omnibusque Vobis halyonia hucusque, quod utrumque ut diuturnum sit, Deum toto corde invoco. Pecuniam et libros tam sero ad Vos venire (nondum venisse) Vestra forte culpa est, non mercatoris, qui neminem Vestrum ad asportandum ista venire iterato scribit. Sed forte hactenus jam omnia curata sunt. Gratiarum actorias Vestras tradidi domino Stephano de Geer (domino Gerhardo in Svecia hiemem agente): exceptae sunt grato et hilari animo votoque, ut ne desit, unde Vobis amplius gratificari liceat. Jussit officiose resalutare. Quod apochas attinet, dixit necessarias esse, tum Vratslaviensi mercatori, ut ille fidem suam liberet, tum illis (dd. de Geer), postquam literae istae praeter generalem gratiarum actionem nihil habent, i. e. nullam summae specificationem. Qua occasione me quoque monuit, ut a Vobis testificationem peterem, quicquid Vestram in portionem (mutuo consensu) cedere debuit (de Angl. et Gallicanis collectis) datum et acceptum esse. Respondi: Nos inter nos fraterna fide, non mercatoria agere. Regessit subridens: *Posses intervenir casus, ut fraterna illa fiducia non sufficiat*; et fortassis ita est, nec Dominus filiorum saeculi prudentiam suis in rebus commendans, imitationem prohibuit. Quare peto, ut mihi quoque talem aliquam generalem apocham sive testimonium mittatis, quicquid ab exterarum ecclesiarum beneficiis per manus meas transit (quanquam in manu mea nullum unquam teruncium vidi, conscius tantum eorum, quae fiunt, fui) fideliter curatum fuisse, a principio in finem usque. Mortales sumus, relinquemus heredes, et illis vellemus etiam bonum nomen: mali autem homines, calumniatores vel obtretractores, possunt non deesse, etiam post fata nostra. Quaeso itaque, ita fiat.

Duas adjecisti novas petitiones: 1) de mittendo Vobis Fr. Davide Cassio ad conectoratum Lesznensem. Respondeo: Ego illum s. ministerio destinabam

et praeparo, nominatim si Fr. Daniel Vetterus aut morte abripiatur aut senectute ac morbis praepediatur, ut dispersae per superiorem Silesiam animae nostrae ne oves sint sine pastore: alium autem, qui substitui possit (ad eam paupertatem redacti sumus) non habemus. Antequam tamen talis casus detur (opto autem, ut nondum veniat) non invideo, ut juvenuti Christianae suam addicat operam: nec ille recusat ea conditione, ut ne perpetuo obstrictus maneat. Quam conditionem si acceptatis, licet illi vocationem mittere, ut vocari se sciat, futurosque labores suos ne ignoret. Tamdiu mecum retinebo, tametsi cum studiosis Hungaris primo vere in patriam redituris, iter cogitabat: ego vero eum ad Vos deflectere, examinari, atque si dignum s. ministerio iudicabitur, (spero autem) ordinari, proponebam. Rescribite igitur.

Alterum petitum est, de residuis Cantionalibus Germ. ad Vos mittendis: paratos esse Vos pretium reddere, ubiubi venduntur. Respondeo: Nullibi venduntur, nec unquam vel unum exemplar venditum fuit. In usum ecclesiarum nostrarum fuerunt excusa, nominatim Lesznensium (Lasoticenses, nulla incendia passi, non veniebant in mentem), sed meis Fulnecensibus partem destinabam, si ad nos misericordia Dei rediret, nempe 200 exempl. et pars missa jam. Non restant nisi 100 circiter, asservata in Patroni domo. De his etiam quotquot adhuc potero, mittam per Fr. Cassium. Et quia Fr. Nicolaus G. in Silesia recudi posse (in typographia a nobis redempta) innuebat, egoque ea spe Kopydlanio laminas aeneas s. concredidi, aut ibi negotium curari poterit aut repetendae laminae illae, ut alibi et aliter disponi possit. De quo Fr. Nicolaus moneri poterit. Sed satis. Valet in Domino et salveat dilectus Fr. Hartmannus, cum aliis fratribus et amicis.

Fr. Cassius salutem et obedientiam nuntiat.

(J. Comenius).

CCXXXIX.

List Daniele Komenského Kr. Nigrinovi.

Solamen nostrum in omni cruce D. JESUS!

Reverende Vir Dei, Fautor mi sancto cultu aeternum observande!*

Snad Vás mého milého p. otce list odeslaný skrze Jeho Milost p. Kluga došel, z něhož jste dostatečně vyrozuměti mohli o velikém taužení jeho po Vás, a to obzvláště pro dokonání pansophických věcí, jichž Vy právě povědom jste. Avšak aj prozřetelnost Božská všechno řídicí vedle naměření svého tomu shledání vinšovanému překazila, a to vložem žalostného a hořkého zármutku na celý dům náš skrze odjetí nenadále p. otce, kterýžto 15. Novemb. v Pánu život svůj dokonal. Odkudž nám i Vám, nejmilejší p. Bratře, a jiným přátelům žalost Bůh jest, kterýž srdce naše ranil, a jako do živého jal, ruce své na ústa položme, nebo On to učinil.